
III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Aguas

865 ORDEN de 6 de febrero de 2012, por la que
se convocan, para el ejercicio 2012, subven-
ciones a los alumnos de los Institutos de For-
mación Profesional Marítimo Pesqueros de-
pendientes de la Consejería de Agricultura,
Ganadería, Pesca y Aguas, por la realización
del módulo de Formación en Centros de Tra-
bajo (FCT).

Vista la iniciativa de la Viceconsejería de Pesca y
Aguas para convocar en el ejercicio de 2012, las
subvenciones a alumnos de los Institutos de Forma-
ción Profesional Marítimo Pesqueros dependientes
de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y
Aguas, por la realización del módulo de Formación
en Centros de Trabajo (FCT), establecidas en las ba-
ses reguladoras aprobadas por Orden de Consejería
de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación, de
1 de septiembre de 2010 (BOC nº 176, de 7.9.10),
por la que se aprueban las bases reguladoras de di-
chas subvenciones, y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- La Orden de la Consejería de Agricul-
tura, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 1 de sep-
tiembre de 2010 (BOC nº 176, de 7.9.10), aprueba
las bases reguladoras de las subvenciones a los alum-
nos de los Institutos de Formación Profesional Ma-
rítimo Pesqueros dependientes de esta Consejería, por
la realización del módulo de Formación en Centros
de Trabajo (FCT).

Segundo.- En la Ley 12/2011, de 29 de diciem-
bre de 2011, de Presupuestos Generales de la Comu-
nidad Autónoma de Canarias para 2012, está previs-
to crédito adecuado y suficiente para atender las
subvenciones que se convocan.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Es competente el titular de la Conseje-
ría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas para apro-
bar esta Orden, de conformidad con lo establecido
en el artículo 6 de las bases reguladoras de las sub-
venciones a los alumnos de los Institutos de Forma-
ción Profesional Marítimo Pesqueros dependientes
de esta Consejería, por la realización del módulo de
Formación en Centros de Trabajo (FCT), aprobadas
por la Orden de la Consejería de Agricultura, Gana-
dería, Pesca y Alimentación, de 1 de septiembre de
2010 (BOC nº 176, de 7.9.10), y en el artículo 3.1
del Decreto 36/2009, de 31 de marzo, por el que se
establece el régimen general de subvenciones de la
Comunidad Autónoma de Canarias, y de acuerdo
con lo previsto en el artículo 6 del Decreto 86/2011,

de 8 de julio, del Presidente, por el que se determi-
nan el número, denominación y competencias de las
Consejerías (BOC nº 135 de 11.7.11), que atribuye
a la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas,
las competencias que legal y reglamentariamente te-
nía atribuidas la Consejería de Agricultura, Ganade-
ría, Pesca y Medio Ambiente, excepto las relativas
al área competencial de medio ambiente que se en-
comiendan a la Consejería de Educación, Universi-
dad y Sostenibilidad y las competencias en materia
de ordenación del territorio y política territorial que
se atribuyen a la Consejería de Obras Públicas, Trans-
porte y Política Territorial.

Segundo.- Esta convocatoria se ajusta a lo dispues-
to en el artículo 6 de las bases reguladoras de las sub-
venciones a los alumnos de los Institutos de Forma-
ción Profesional Marítimo Pesqueros dependientes
de esta Consejería, por la realización del módulo de
Formación en Centros de Trabajo (FCT), y en el ar-
tículo 14 del Decreto 36/2009, de 31 de marzo. 

Tercero.- En virtud de lo establecido en el artícu-
lo 3.1 del Decreto 36/2009, de 31 de marzo, en rela-
ción con el artículo 1.2 del Reglamento Orgánico de
la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Ali-
mentación, aprobado por el Decreto 31/2007, de 5 de
febrero, corresponde al titular de la Consejería de Agri-
cultura, Ganadería, Pesca y Aguas la competencia pa-
ra conceder las subvenciones que se convocan. Di-
cha competencia puede delegarse a tenor de lo
dispuesto en el artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común, en otro órgano de la misma Adminis-
tración y, por tanto, y por razones de economía y eficacia,
en los órganos instructores del procedimiento, esto
es, en el Viceconsejero de Pesca y Aguas, en base a
la competencia que tiene atribuida por el artículo
11.3.C).h) del referido Reglamento Orgánico.

En virtud de lo anteriormente expuesto, y vista la
propuesta de la Secretaría General Técnica del
Departamento,

R E S U E L V O:

Primero.- Convocar para el ejercicio de 2012, las
subvenciones destinadas a los alumnos de los Insti-
tutos de Formación Profesional Marítimo Pesqueros
dependientes de la Consejería de Agricultura, Gana-
dería, Pesca y Aguas, por la realización, en el curso
2010/2011 del módulo de Formación en Centros de
Trabajo (FCT), de acuerdo con lo dispuesto en las ba-
ses reguladoras de dichas subvenciones. 

Segundo.- 1. Los créditos que se destinan a la
presente convocatoria ascienden a ocho mil sete-
cientos setenta y ocho (8.778,00) euros, con cargo a
la aplicación presupuestaria 13.09.322J.480.00.L.A.
13409402, “Contingencias y Cursos”.

Boletín Oficial de Canarias núm. 35 2758 Lunes 20 de febrero de 2012

boc-a-2012-035-865



2. Dicha cuantía podrá incrementarse con otros cré-
ditos que pudieran destinarse a tales fines, sin que di-
cho incremento requiera de nueva convocatoria. No
obstante, en este supuesto, y de conformidad con la
exigencia contenida en el apartado 4 del artículo 14
del Decreto 36/2009, de 31 de marzo, se publicará
en el Boletín Oficial de Canarias, con carácter pre-
vio a la resolución de concesión, la Orden por la que
se declare los créditos disponibles y la distribución
definitiva. La publicación de la referida Orden no im-
plicará la apertura de un nuevo plazo de presentación
de solicitudes, ni el inicio del cómputo del plazo pa-
ra resolver. 

Tercero.- Las solicitudes para acogerse a esta con-
vocatoria se podrán presentar en los diez días hábiles
siguientes a la publicación de la misma, conforme el
modelo establecido en anexo a esta Orden, según lo
dispuesto en el artículo 7 de las bases reguladoras de
las subvenciones a los alumnos de los Institutos de For-
mación Profesional Marítimo Pesqueros dependien-
tes de esta Consejería, por la realización del módulo
de Formación en Centros de Trabajo (FCT). 

Cuarto.- El plazo de resolución y notificación de
esta convocatoria será de tres meses contados a par-
tir de la publicación de esta Orden en el Boletín Ofi-
cial de Canarias.

Quinto.- Se delega en el Viceconsejero de Pesca
y Aguas la resolución de las solicitudes presentadas,
así como de cuantas actuaciones sean necesarias pa-
ra la ejecución de las mismas.

Sexto.- Esta Orden surtirá efectos a partir del día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de Canarias.

Contra esta Orden, que agota la vía administrati-
va, podrá interponerse recurso contencioso-adminis-
trativo ante la Sala correspondiente del Tribunal Su-
perior de Justicia de Canarias, en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente al de su publica-
ción en el Boletín Oficial de Canarias, sin perjuicio
de que pueda interponerse recurso potestativo de re-
posición ante este órgano, en el plazo de un mes con-
tado a partir del día siguiente a la referida publica-
ción de la misma, con los efectos previstos en los artículos
116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

Santa Cruz de Tenerife, a 6 de febrero de 2012.

EL CONSEJERO DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA, PESCA Y AGUAS,

Juan Ramón Hernández Gómez.

Boletín Oficial de Canarias núm. 35 2759 Lunes 20 de febrero de 2012

boc-a-2012-035-865



ANEXO  

SOLICITUD DE SUBVENCIÓN A LOS ALUMNOS DE LOS INSTITUTOS DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL MARÍTIMOS PESQUEROS DEPENDIENTES DE LA CONSEJERÍA DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y AGUAS, POR LA REALIZACIÓN DEL MÓDULO DE 
FORMACIÓN EN CENTROS DE TRABAJO (FCT) 

D........................................................................................................ con D.N.I ......................................, 

en nombre y representación de D ............................................................................................. con 

D.N.I ��.........................., y domicilio a efectos de notificación en ......................................................, 

término municipal de .........................................., provincia de .........................................., código 

postal .........................., teléfono ............................., fax nº ........................., correo electrónico

..................................................  

EXPONGO: 

Que al amparo de la Orden de ......... de ...................... de 2012, de la Consejería de Agricultura, 

Ganadería, Pesca y Aguas, que regula la convocatoria de subvenciones destinadas a los alumnos de 

los institutos de formación marítimos pesqueros dependientes de la Consejería de Agricultura, 

Ganadería, Pesca y Aguas por la realización del módulo de formación profesional en centros de 

trabajo (FCT). 

SOLICITA: 
Que previos los trámites que estime procedentes le sea concedida la subvención máxima posible, por 

desplazamiento desde la sede del Instituto de Formación Profesional Marítimo-Pesquero con sede 

en����............................................... al municipio de .......................................... en la isla de 

........................................, por la realización del módulo de Formación en Centros de Trabajo en 

...................................................................................................................................................................

A tal fin se aportan los siguientes documentos: 

- Documento acreditativo de la residencia habitual durante el curso académico. 

Boletín Oficial de Canarias núm. 35 2760 Lunes 20 de febrero de 2012

boc-a-2012-035-865



2

Asimismo,  

DECLARO BAJO MI RESPONSABILIDAD 

- Que no me hallo incurso en ninguna de las prohibiciones establecidas en artículo 13.2 y 3 de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

..............................................................................., a..... de .................... de .............. . 

El solicitante, 

_____________________ 

A cumplimentar en el caso de que el solicitante se menor de 16 años. 

AUTORIZO  a ___________________________________________________, para que solicite la subvención a 

los alumnos de los Institutos de Formación Profesional Marítimos Pesqueros dependientes de la Consejería de 

Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas por la realización del módulo de Formación en Centros de Trabajo, y para 

que, en el caso de resultar beneficiario de la misma, cobre el importe que le sea concedido.

El Padre, Madre o Tutor legal del solicitante 

____________________ 

(Firma y D.N.I.) 

AUTORIZO a la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas, para obtener los datos 

necesarios para acreditar, el alta de terceros en el Sistema de Gestión Económico Financiero de la 

Comunidad Autónoma de Canarias (SEFCAN), estar al corriente en el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias y con la  Seguridad Social, los datos de identidad mediante el sistema de 

verificación SVDI/SVDR, así como para poder obtener los datos necesarios para el reconocimiento, 

seguimiento y control de las subvenciones reguladas en las bases reguladoras de estas 

subvenciones establecidas en la Orden de 1 de septiembre de 2010 (BOC nº 176, de 7.09.2010).

EXMO. SR. CONSEJERO DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y AGUAS 
Según lo establecido en la Ley Orgánica 15/99, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, y Real 
Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de dicha Ley Orgánica, la 
Viceconsejería de Pesca y Aguas del Gobierno de Canarias adoptará las medidas oportunas para asegurar el tratamiento 
confidencial de los datos de carácter personal contenidos en la solicitud y el adecuado uso de los mismos en el ámbito de sus 
competencias, así como el derecho acceso, oposición, rectificación y cancelación de datos. 

Boletín Oficial de Canarias núm. 35 2761 Lunes 20 de febrero de 2012

boc-a-2012-035-865


